СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
Комитет
ПРОТОКОЛ № 1
	г. Нарьян-Мар
	17 октября 2023 года

Начало: 14.00 часов

окончание: 15.25 часов

На заседании присутствовали депутаты:

	1. Курленко А.Г. – председатель комитета

2. Гмырин В.Г.

3. Дуркина Г.А.

4. Кардакова Н.А.

5. Карпова О.В.

6. Колыбин В.А.

7. Кушнир М.А.

8. Лутовинов А.И.
	9. Плесовских О.В.

10. Пудовкина И.О.

11. Ружников А.Г.

12. Сенокосов Е.Ю.

13. Смыченков А.В.

14. Чупров М.М.

15. Чурсанов А.П.

16. Шестаков Е.Н.

Также присутствовали:

(список прилагается)

Председатель комитета Собрания депутатов Ненецкого автономного округа           А.Г. Курленко сообщил присутствующим о наличии кворума и открыл заседание комитета.

РЕШИЛИ:

Принять проект повестки дня за основу.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

Председательствующий предложил обсудить проект повестки дня заседания комитета.

Приняли участие в обсуждении Кушнир М.А., Карпова О.В., Курленко А.Г., Чурсанов А.П.
В ходе обсуждения поступили следующие предложения:

1) Кушнир М.А. сообщил о намерении довести до сведения депутатов Собрания депутатов округа имеющуюся у него информацию о ситуации, сложившейся в ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница имени Р.И. Батмановой», и предложил включить в проект повестки дня заседания комитета дополнительный вопрос;
2) Курленко А.Г. предложил заслушать информацию Кушнира М.А. в вопросе «Разное».
РЕШИЛИ:

Принять повестку дня заседания комитета в целом с учётом поступивших предложений (прилагается).

Результаты голосования: «за» - единогласно.
1. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 5-пр «О внесении изменений в часть 1 статьи 9 закона Ненецкого автономного округа «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа и органами государственной власти Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. С.А. Михайловский – исполняющий обязанности руководителя Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа

Вошёл Колыбин В.А. Присутствует 16 депутатов.
ВЫСТУПИЛ:

Чурсанов А.П. довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 13 октября 2023 года по данному вопросу.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Кушнир М.А., Лутовинов А.И., Карпова О.В., Курленко А.Г., Кардакова Н.А., Чурсанов А.П., Пудовкина И.О., Сопочкина Е.Г., Михайловский С.А., Слюдова Л.А., Жирков В.Г.
В ходе обсуждения поступили следующие предложения:

1) Карпова О.В. – рекомендовать Администрации НАО провести анализ и оценку эффективности исполнения полномочий органов государственной власти, переданных от органов местного самоуправления в соответствии с законом НАО от 19.09.2014 № 95-оз «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа и органами государственной власти Ненецкого автономного округа»;
2) Чурсанов А.П. – рекомендовать палате законодательных предположений рассмотреть предложение о включении в примерный план работы постоянной комиссии по государственной политике, делам ненецкого и других малочисленных народов Севера на 2024 год вопроса «Об исполнении закона НАО от 19.09.2014 № 95-оз «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа и органами государственной власти Ненецкого автономного округа».
Поступившее предложение Чурсанова А.П. поддержано большинством присутствующих депутатов.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять в первом и во втором окончательном чтении проект закона округа «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа и органами государственной власти Ненецкого автономного округа».

Результаты голосования: «за» - 14 депутатов;

                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 2 депутата.
2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 6-пр «О внесении изменения в закон Ненецкого автономного округа «Об установлении пониженной ставки налога на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. С.В. Михайлов – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – руководитель Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Ружников А.Г., Михайлов С.В.
ВЫСТУПИЛ:

Чурсанов А.П. довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 13 октября 2023 года по данному вопросу.

Приняли участие в обсуждении Слюдова Л.А., Сопочкина Е.Г., Жирков В.Г.
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - 14 депутатов;

                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 2 депутата.
3. СЛУШАЛИ:

О проекте постановления Собрания депутатов округа «О Положении «О постоянной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа по государственной политике, делам ненецкого и других малочисленных народов Севера» (внесён депутатами А.П. Чурсановым, М.М. Чупровым, И.О. Пудовкиной, Е.Н. Шестаковым, О.В. Плесовских, М.В. Райном, М.А. Кушниром)
Докл. М.М. Чупров – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Приняли участие в обсуждении Кушнир М.А., Курленко А.Г., Чупров М.М., Ружников А.Г.
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект постановления.

Результаты голосования: «за» - единогласно.
4. СЛУШАЛИ:

О создании комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов Ненецкого автономного округа 29 созыва

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик предложил в реализацию норм закона НАО от 10.01.1996 № 15-оз «О статусе депутата Собрания депутатов Ненецкого автономного округа»:

1) включить в состав указанной комиссии следующих депутатов Собрания депутатов НАО:
- Курленко Анатолий Григорьевич;

- Пудовкина Ирина Олеговна;

- Чупров Матвей Михайлович;

- Чурсанов Александр Павлович;

- Шестаков Евгений Николаевич;
2) избрать Курленко Анатолия Григорьевича председателем указанной комиссии;

3) избрать Пудовкину Ирину Олеговну заместителем председателя указанной комиссии.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Ружников А.Г., Чурсанов А.П.
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект постановления.

Результаты голосования: «за» - единогласно.
5. СЛУШАЛИ:

О назначении представителей Собрания депутатов Ненецкого автономного округа в постоянные комитеты Парламентской Ассоциации Северо-Запада России

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик предложил назначить представителей Собрания депутатов НАО в указанные постоянные комитеты согласно представленной таблице.
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Карпова О.В., Чурсанов А.П., Ружников А.Г., Курленко А.Г., Чупров М.М., Лутовинов А.И., Кардакова Н.А., Дуркина Г.А., Смыченков А.В.
В ходе обсуждения поступило предложение Ружникова А.Г. – в представленном проекте постановления:

- исключить его кандидатуру из состава постоянного комитета по экологии;

- включить его кандидатуру в состав постоянного комитета по культурной политике и туризму.
Возражений не поступило.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать разработчику до сессии доработать проект постановления с учётом поступившего предложения.

2. Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять доработанный проект постановления.

Результаты голосования: «за» - единогласно.
6. СЛУШАЛИ:

О назначении представителя Собрания депутатов Ненецкого автономного округа в Совете муниципальных образований Ненецкого автономного округа

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Карпова О.В., Чурсанов А.П., Ружников А.Г.
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией назначить Чупрова Матвея Михайловича представителем Собрания депутатов Ненецкого автономного округа в Совете муниципальных образований Ненецкого автономного округа.

Результаты голосования: «за» - единогласно.
7. СЛУШАЛИ:

Об избрании членов Совета учредителей редакции газеты «Няръяна вындер» («Красный тундровик»)

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик предложил избрать членами указанного Совета учредителей следующих депутатов Собрания депутатов НАО:

- Гмырина Виктора Георгиевича;

- Миловского Николая Леонидовича.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Ружников А.Г., Курленко А.Г., Чурсанов А.П., Кушнир М.А., Карпова О.В., Чупров М.М.
В ходе обсуждения Кушнир М.А. выдвинул свою кандидатуру в состав указанного Совета учредителей.
Председательствующий первым поставил на голосование предложение докладчика (в порядке его поступления).
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией избрать членами Совета учредителей редакции газеты «Няръяна вындер» («Красный тундровик») депутатов окружного Собрания:

- Гмырина Виктора Георгиевича;

- Миловского Николая Леонидовича.

Результаты голосования: «за» - 14 депутатов;

                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 2 депутата.
Решение принято.
В связи с принятием решения по выше рассматриваемому вопросу предложение Кушнира М.А. на голосование не ставилось. Возражений не поступило.

8. СЛУШАЛИ:

Об избрании членов Совета учредителей государственного бюджетного учреждения Ненецкого автономного округа «Ненецкая телерадиовещательная компания»

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик предложил избрать членами указанного Совета учредителей следующих депутатов Собрания депутатов НАО:
- Дуркину Галину Александровну;

- Смыченкова Андрея Владимировича.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Кушнир М.А., Чурсанов А.П., Пудовкина И.О.
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией избрать членами Совета учредителей государственного бюджетного учреждения Ненецкого автономного округа «Ненецкая телерадиовещательная компания» депутатов окружного Собрания:

- Дуркину Галину Александровну;

- Смыченкова Андрея Владимировича.

Результаты голосования: «за» - 15 депутатов;

                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 1 депутат.
9. СЛУШАЛИ:

О персональном составе представителей Собрания депутатов Ненецкого автономного округа в трёхсторонней комиссии Ненецкого автономного округа по регулированию социально-трудовых отношений

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик предложил включить в состав указанной трёхсторонней комиссии следующих депутатов Собрания депутатов НАО:

- Карпову Ольгу Владимировну;

- Миловского Николая Леонидовича;

- Смыченкова Андрея Владимировича.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Смыченков А.В., Чурсанов А.П., Ружников А.Г., Чупров М.М., Кардакова Н.А., Ставцев Е.М.
В ходе обсуждения Смыченков А.В. заявил о самоотводе своей кандидатуры.
Возражений не поступило.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией утвердить следующий персональный состав представителей Собрания депутатов Ненецкого автономного округа в трёхсторонней комиссии Ненецкого автономного округа по регулированию социально-трудовых отношений:

- Карпова Ольга Владимировна;

- Миловский Николай Леонидович.
Результаты голосования: «за» - единогласно.
Председательствующий обратился к членам палаты законодательных предположений Собрания депутатов НАО (депутатам, осуществляющим свою деятельность на профессиональной основе) с просьбой собраться через 5 минут в 15.30 часов в кабинете председателя Собрания депутатов НАО для проведения заседания палаты законодательных предположений Собрания депутатов НАО.

10. СЛУШАЛИ:

Разное

ВЫСТУПИЛ:

Кушнир М.А. довёл до сведения присутствующих имеющуюся у него информацию о ситуации, сложившейся в ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница имени Р.И. Батмановой».
Приняли участие в обсуждении Ружников А.Г., Карпова О.В., Пудовкина И.О., Курленко А.Г., Кушнир М.А., Чурсанов А.П., Кардакова Н.А.
В ходе обсуждения поступили следующие предложения:

1) Кушнир М.А. – предложить палате законодательных предположений на своём заседании рассмотреть озвученную информацию с приглашением руководства ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница имени Р.И. Батмановой» и Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО;
2) Курленко А.Г. – принять к сведению озвученную информацию.
Поступившее предложение Курленко А.Г. поддержано большинством присутствующих депутатов.
Повестка дня заседания комитета исчерпана. Председательствующий поблагодарил присутствующих за работу и закрыл заседание комитета.

	Председатель комитета
	А.Г. Курленко

	Вёл протокол
	Е.М. Ставцев

Список присутствующих

на заседании комитета Собрания депутатов округа 17.10.2023 г.
1. Михайлов С.В. – заместитель губернатора НАО – руководитель Департамента финансов и экономики НАО

2. Сопочкина Е.Г. – председатель Счётной палаты НАО

3. Михайловский С.А. – и.о. руководителя Аппарата Администрации НАО

4. Фролов А.Ю. – руководитель Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта НАО

5. Голговская А.В. – начальник Управления имущественных и земельных отношений НАО
6. Михеев А.Л. – и.о. главы муниципального района «Заполярный район» НАО
7. Михайлова Н.Л. – глава Администрации муниципального района «Заполярный район» НАО
8. Жирков В.Г. – начальник отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры НАО

9. Маламан Т.П. – руководитель аппарата Собрания депутатов НАО

10. Драничкин Д.В. – начальник управления по информации и общественным связям аппарата Собрания депутатов НАО

11. Слюдова Л.А. – начальник ЭПУ аппарата Собрания депутатов НАО

12. Злобина Е.Ф. – начальник УООР аппарата Собрания депутатов НАО

13. Ставцев Е.М. – заместитель начальника УООР аппарата Собрания депутатов НАО

14. Марющенко О.О. – главный консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям аппарата Собрания депутатов НАО

15. Ибраева А.А. – ведущий консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям аппарата Собрания депутатов НАО

16. Рахмилевич А.З. – ведущий консультант управления делами аппарата Собрания депутатов НАО
17. Шишелов Л.В. – телеоператор ГБУ НАО «Ненецкая ТРК»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте закона округа № 5-пр «О внесении изменений в часть 1 статьи 9 закона Ненецкого автономного округа «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа и органами государственной власти Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.А. Михайловский – исполняющий обязанности руководителя Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа

2. О проекте закона округа № 6-пр «О внесении изменения в закон Ненецкого автономного округа «Об установлении пониженной ставки налога на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.В. Михайлов – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – руководитель Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа

3. О проекте постановления Собрания депутатов округа «О Положении «О постоянной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа по государственной политике, делам ненецкого и других малочисленных народов Севера» (внесён депутатами А.П. Чурсановым, М.М. Чупровым, И.О. Пудовкиной, Е.Н. Шестаковым, О.В. Плесовских, М.В. Райном, М.А. Кушниром)

Докл. М.М. Чупров – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

4. О создании комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов Ненецкого автономного округа 29 созыва

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

5. О назначении представителей Собрания депутатов Ненецкого автономного округа в постоянные комитеты Парламентской Ассоциации Северо-Запада России

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

6. О назначении представителя Собрания депутатов Ненецкого автономного округа в Совете муниципальных образований Ненецкого автономного округа

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

7. Об избрании членов Совета учредителей редакции газеты «Няръяна вындер» («Красный тундровик»)

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

8. Об избрании членов Совета учредителей государственного бюджетного учреждения Ненецкого автономного округа «Ненецкая телерадиовещательная компания»

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

9. О персональном составе представителей Собрания депутатов Ненецкого автономного округа в трёхсторонней комиссии Ненецкого автономного округа по регулированию социально-трудовых отношений

Докл. А.П. Чурсанов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

10. Разное
2
9